
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 1185 del 14/05/2024 

 

 
AREA 3 - GARE E CONTRATTI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1185 del 14/05/2024 

PROPOSTA N. 1198 del 07/05/2024 
 
OGGETTO: Regolazione premio per assicurazione “Patrimoniale” a seguito di estensione della 

copertura assicurativa resasi necessaria per gli intervenuti cambiamenti negli assetti 
dell’ente. Integrazione impegno di spesa . CIG 91559332EF 

 
Vista la legge regionale 27 luglio 2018 n. 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno allo studio e la 

promozione della conoscenza nella Regione” con la quale tra l’altro l’Ente pubblico dipendente per il diritto 
agli studi conoscenza DiSCo;  

 
Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”, 

approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 
 
Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo n. 14 del 13 novembre 2019 avente 

ad oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza”, con la 
quale si è proceduto alla nomina di Direttore Generale dell’Ente al Dott. Paolo Cortesini; 

 
Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente 

ad oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”, con la quale viene rinnovato 
l’incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 24 
luglio 2018, n. 6, fino al 23 novembre 2024;  

 
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario di DiSCo n. 21 del 9 ottobre 2023 avente 

ad oggetto: “Presa d’atto e conferma incarico di Direttore Generale di DiSCo al Dott. Paolo Cortesini”; 
 
Visto il decreto del Direttore Generale n. 1017 del 30 aprile 2024 avente ad oggetto: “Sel. Per il 

conferimento di 2 incarichi di dirigente a tempo pieno e determinato per la direzione dell’Area 2 “Risorse Umane” e 

dell’Area 3 “Gare e Contratti” dell’Ente DiSCo riservato al personale interno di ruolo dell’Ente. Interpelli interni – 

approv. esiti”; 

Richiamata la determinazione direttoriale n.1871 dell’11/07/2022, con la quale è stata affidata, 

fra le altre, la polizza assicurativa “Responsabilità civile patrimoniale” dell’ente alla compagnia 

assicuratrice Lloyd’s Insurance Company S.A.; 

       Considerato che la società Lloyd’s ha provveduto ad emettere la polizza patrimoniale con validità 
dal 30/06/2022 al 30/06/2025, con rateizzazione del premio semestrale; 

       Considerato, altresì, che l’art. 23 del Capitolato d’oneri stabilisce che DiSCo, al termine di ciascun 
anno assicurativo, è tenuto a comunicare le variazioni intervenute nel periodo considerato; 

      Rilevato che, il DEC ha provveduto a comunicare al Broker i dati per la variazione della polizza, al 
fine di includervi le seguenti figure non contemplate nella richiesta di copertura messa in gara: 

- Commissario; 
- N. 4 responsabili funzioni tecniche; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1185 del 14/05/2024 

      Considerato che in data 24/04/2024 la società assicurativa LLOD’S ha provveduto ad emettere 
l’allegata appendice di polizza, a titolo di regolazione del premio per il periodo compreso fra il 
30/06/2022 al 30/06/2023 (primo anno assicurativo), con l’inclusione delle nuove cariche da 
assicurare;  

     Considerato che la regolazione del premio per il periodo 30/06/2022 – 30/06/2023 è pari ad € 
954,04 e che l’inclusione delle nuove cariche per cui si è reso necessario la copertura comportano un 
esborso aggiuntivo annuale pari ad € 2.385,08 e che si rende necessario incrementare di tali importi gli 
impegni già presi per l’anno 2024 a favore della società LLOY’DS, al fine di poter procedere alla 
liquidazione dell’appendice della polizza e dei successivi premi semestrali;  

Rilevato che la liquidazione dell’appendice di polizza di cui trattasi sarà effettuata alla società 
assicurativa LLOYD’S tramite il broker Vesta Group, il quale, seppur cessato dalla carica di 
intermediario assicurativo di Disco per intervenuta scadenza del contratto nel mese di gennaio 2024, ha 
gestito la regolazione della polizza del primo anno contrattuale ( dal 30/06/2002 al 30/06/2023) di cui 
trattasi e l’inclusione delle nuove cariche nella copertura assicurativa;  

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

Visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati 
“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

Vista la Delibera del C.d.A. n. 19 del 29/09/2023 avente ad oggetto: “Adozione del bilancio di 
previsione finanziario 2024 – 2026 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della 
Conoscenza - DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 

Vista la legge della Regione Lazio n. 23 del 29/12/2023 avente ad oggetto "Legge di stabilità 
regionale 2024"; 

Vista la Legge Regionale 29/12/2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2024-2026” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” alla 
lettera b) approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2024 e pluriennale 2025-
2026 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo LAZIO). 

Per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento: 

D E T E R M I N A 

1. Di prendere atto dell’emissione dell’appendice di polizza n.1 da parte della società assicurativa 
LLOYD’S, a seguito della regolazione del premio resasi necessaria per dotare della copertura 
assicurativa patrimoniale le nuove figure indicate in premessa relativamente al periodo 30/06/2022 – 
30/06/2023, la cui regolazione comporta un onere a carico dell’ente di € 954,04; 

2. Di prendere atto altresì che, a seguito dell’inclusione delle nuove cariche, i premi semestrali da 
erogarsi fino alla scadenza della polizza ( 30/06/2025)  subiranno un incremento pari ad € 1.192,54  
a semestre;  

3. Di provvedere, sulla base di quanto sopra detto, ad assumere la necessaria integrazione di spesa sugli 
impegni già formalizzati per l’annualità 2024, secondo il seguente prospetto: 

Annualità Capitolo Numero impegno  Integrazione impegno 

2024 68037 1117 + € 954,04(regolazione premio dal 

30/06/2022 al 30/06/2023 per pagamento 

appendice di polizza) 

2024 68037 1117 + € 2.385,08 (onere aggiuntivo annuale per 

inclusione nuove cariche per pagamento rate 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1185 del 14/05/2024 

successive con nuove cariche) 

  Totale da 

incrementare  

+ € 3.339,12 oneri compresi 

4. che il responsabile Unico del Procedimento è il dott. Carlo Cecconi; 

5. che il responsabile Unico del Procedimento in fase di esecuzione del contratto è la Dott.ssa 
Cecilia Di Brango; 

6. di dare atto che il presente provvedimento comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto, sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

7.di dare atto che il presente provvedimento, è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

8. di dare atto che il presente provvedimento, è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D. Lgs. n. 22/2013; 

9. di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 21 e ss. D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è un 
documento    informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo 
Lazio; 

10. che i successivi adempimenti relativi alla gestione del presente provvedimento sono demandate 
agli appositi Uffici dell’Amministrazione ed al RUP; 

11.di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 21 e ss. D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è un 
documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo 
Lazio. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
DOTT.SSA MUSOLINO MANUELA in data 07/05/2024 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 3 - GARE E 
CONTRATTI DOTT.SSA MUSOLINO MANUELA in data 07/05/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1185 del 14/05/2024 

copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 08/05/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 08/05/2024 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 1198 del 07/05/2024, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 14/05/2024 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 1185 del 14/05/2024 con oggetto: 

Regolazione premio per assicurazione “Patrimoniale” a seguito di estensione della copertura assicurativa 
resasi necessaria per gli intervenuti cambiamenti negli assetti dell’ente. Integrazione impegno di spesa . 
CIG 91559332EF 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 19/06/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


